REQUERIMENTO Nº 1297, DE 2021

Requeiro, nos termos do inciso VIII do artigo 165 do Regimento Interno, que

se registre nos anais desta Casa um voto de congratulações aos Delegados Dr.
Luiz Antonio Pereira e Dr. Luiz Carlos Vieira, aos Investigadores Alexandre dos
Santos e Roberto Gomes dos Santos e a Escrivã Cláudia Fernandes, todos da
Delegacia sede de Mongaguá, em virtude da investigação bem-sucedida, que
resultou na identificação, captura e prisão de um indivíduo cruel que agrediu a
golpes de facão uma senhora de 89 anos, após assaltá-la, assim que estacionou
seu carro no estacionamento em um mercado da cidade de Mongaguá.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência aos Excelentíssimos
Senhores:

a) Secretário da Segurança Pública do Estado de São Paulo, General João
Camilo Pires de Campos;

b) Diretor do DEINTER-6, Dr. Manoel Gatto Neto;
c) Delegacia Seccional de Itanhaém;
d) Delegacia Sede de Mongaguá.

JUSTIFICATIVA

Este requerimento tem o intuito de congratular a ação policial bem-sucedida,
ocorrida no dia 16 de agosto de 2021 no município de Mongaguá.

Na mesma semana em que a ALESP, aprovava uma lei dando maior
proteçao a pessoas mais vulneráveis, mulheres, jovens e idosos, fui surpreendido
ao tomar o conhecimento de um caso bárbaro na cidade de Mongaguá, ocorrido
no dia 14 de agosto de 2021, caso este que por pouco não terminou em tragédia.

Uma idosa de 89 anos, foi assaltada e agredida em pontos vitais com golpes
de facão, assim que estacionou seu carro no estacionamento em um mercado da
cidade.

O marginal, tentou matar a idosa e levou seu carro, que é sua locomoção
para que possa levar uma vida com qualidade e independência.

O brilhante trabalho da Polícia Civil, através da delegacia sede de Mongaguá,
que investigou, agiu com inteligência e profissionalismo, foi crucial para que o
meliante, fosse identificado, capturado e preso.

A nossa polícia civil é um orgulho do nosso Estado, sabemos e temos a
consciência da valorização que estes trabalhadores da segurança pública
merecem e precisam.
         Assim, cumprimento todos os envolvidos que muito bem atenderam às
expectativas não só da vítima, mas de todos os cidadãos de bem que esperam
dos nossos policiais, ações como essa, não permitindo a vitória do crime contra a
sociedade.
         Diante do exposto, considerando o reconhecimento das ações policiais e

com o intuito de congratulá-los pelo feito, apresentamos este voto de
congratulações em reconhecimento e homenagem a todos os envolvidos.

Sala das Sessões, em 19/08/2021.

a) Professor Kenny